
 

На основу члана 13. Закона о стандардизацији („Службени гласник РС”, бр. 36/09 и 46/15), као и 
члана 67. став 1. тачка 15) Статута Института за стандардизацију Србије („Службени гласник РС”, 
бр. 29/2017), директор Института за стандардизацију Србије доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 
о доношењу и повлачењу српских стандарда и сродних докумената 

I 

 У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације донoсе сe 
наведени српски стандарди и сродни документи и истовремено се повлаче одговарајући раније 
објављени: 

1. Биогориво 

Доноси се SRPS EN ISO 18134-3 (en), Чврста биогорива – Одређивање садржаја влаге – Део 3: 
Влага у узорку за општу анализу 
повлачи се SRPS EN ISO 18134-3:2017 (sr), Чврста биогорива – Одређивање садржаја влаге – 
Метода сушења у сушници – Део 3: Влага у узорку за општу анализу 

2. Биолошко вредновање медицинских средстава 

Доноси се SRPS EN ISO 10993-15 (en), Биолошко вредновање медицинских средстава – Део 15: 
Идентификација и квантификација продуката деградације метала и легура 
повлачи се SRPS EN ISO 10993-15:2011 (sr), Биолошко вредновање медицинских средстава – 
Део 15: Идентификација и утврђивање количине деградационих производа метала и легура 

3. Боје и лакови 

1) Доноси се SRPS EN 927-5 (en), Боје и лакови – Материјали за превлаку и системи превлака за 
дрво у спољашњој средини – Део 5: Оцењивање пропустљивости воде 
повлачи се SRPS EN 927-5:2010 (en), Боје и лакови – Материјали за превлачење и системи 
превлака за спољашње површине дрвета – Део 5: Оцењивање пропустљивости воде 

2) Доноси се SRPS EN ISO 4624 (en), Боје и лакови – Испитивање приањања откидањем 
повлачи се SRPS EN ISO 4624:2017 (sr), Боје и лакови – Испитивање приањања откидањем 

4. Контрола рађања – Механичка контрацептивна средства 

Доноси се SRPS EN ISO 7439 (en), Интраутерина контрацептивна средства са улошком од бакра – 
Захтеви и испитивања 
повлачи се SRPS EN ISO 7439:2015 (en), Интраутерина контрацептивна средства са улошком од 
бакра – Захтеви и испитивања 

5. Опрема за анестезију, заштиту органа за дисање и реанимацију 

1) Доноси се SRPS EN ISO 5367 (en), Опрема за анестезију и респираторна опрема – Сетови за 
дисање и конектори 
повлачи се SRPS EN ISO 5367:2015 (en), Опрема за анестезију и респираторна опрема – Сетови 
за дисање и конектори 

2) Доноси се SRPS EN ISO 10651-4 (en), Плућни вентилатори – Део 4: Посебни захтеви за уређаје за 
одржавање у животу који се покрећу људском снагом 
повлачи се SRPS EN ISO 10651-4:2011 (en), Плућни вентилатори – Део 4: Посебни захтеви за 
апарате за оживљавање, којим управља оператер 

3) Доноси се SRPS EN ISO 27427 (en), Опрема за анестезију и респираторна опрема – Системи за 
распршивање и њихове компоненте 
повлачи се SRPS EN ISO 27427:2019 (en), Опрема за анестезију и респираторна опрема – 
Системи за распршивање и њихове компоненте 



 2 

4) Доноси се SRPS EN ISO 80601-2-72 (en), Медицинска електрична опрема – Део 2-72: Посебни 
захтеви за основну безбедност и битне перформансе уређаја за помоћ при дисању пацијената 
зависних од вентилатора у здравственој нези у кућним условима 
повлачи се SRPS EN ISO 80601-2-72:2017 (en), Медицинска електрична опрема – Део 2-72: 
Посебни захтеви за основну безбедност и битне перформансе уређаја за помоћ при дисању 
пацијената зависних од вентилатора у кућној здравственој нези 

6. Стерилизација и дезинфекција уопште 

Доноси се SRPS EN ISO 13004 (en), Стерилизација производа за заштиту здравља – Зрачење – 
Потврђивање изабране дозе за стерилизацију: метода VDmaxSD 
повлачи се SRPS CEN ISO/TS 13004:2015 (en), Стерилизација производа за заштиту здравља – 
Зрачење – Потврђивање изабране дозе за стерилизацију: метода VDmaxSD 

7. Стоматолошка опрема 

Доноси се SRPS EN ISO 3630-4 (en), Стоматологија – Инструменти за чишћење зубног канала – 
Део 4: Помоћни инструменти 
повлачи се SRPS EN ISO 3630-4:2011 (en), Стоматологија – Инструменти за чишћење зубног 
канала – Део 4: Помоћни инструменти 

8. Стоматолошки материјали 

1) Доноси се SRPS EN ISO 15854 (en), Стоматологија – Воскови за моделовање и израду базе 
протезе 
повлачи се SRPS EN ISO 15854:2021 (en), Стоматологија – Воскови за моделовање и израду базе 
протезе 

2) Доноси се SRPS EN ISO 20749 (en), Стоматологија – Прекапсулирани дентални амалгам 
повлачи се SRPS EN ISO 20749:2019 (en), Стоматологија – Прекапсулирани дентални амалгам 

3) Доноси се SRPS EN ISO 7551 (en), Стоматологија – Стоматолошки апсорбујући поени 
повлачи се SRPS EN ISO 7551:2010 (en), Стоматолошки апсорбујући поени 

9. Ваздухопловство и космонаутика 

1) Доноси се SRPS EN 2591-508 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко 
повезивање – Методе испитивања – Део 508: Мерење дебљине превлака на контактима 
повлачи се SRPS EN 2591-508:2012 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко 
повезивање – Методе испитивања – Део 508: Мерење дебљине превлака на контактима 

2) Доноси се SRPS EN 2591-509 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко 
повезивање – Методе испитивања – Део 509: Приањање превлаке на контактима 
повлачи се SRPS EN 2591-509:2012 (en), Ваздухопловство – Елементи за електрично и оптичко 
повезивање – Методе испитивања – Део 509: Приањање превлаке на контактима 

3) Доноси се SRPS EN 16603-20-08 (en), Свемирско инжењерство – Фотонапонски склопови и 
компоненте 
повлачи се SRPS EN 16603-20-08:2016 (en), Свемирско инжењерство – Део 20-08: Фотонапонски 
склопови и компоненте 

10. Ергономија 

1) Доноси се SRPS EN ISO 15535 (en), Општи захтеви за утврђивање базе антропометријских 
података 
повлачи се SRPS EN ISO 15535:2014 (en), Општи захтеви за утврђивање базе антропометријских 
података 



 3 

2) Доноси се SRPS EN ISO 20685-2 (en), Ергономија – Методологије 3-D скенирања за међународно 
компатибилне антропометријске базе података – Део 2: Протокол вредновања облика површине 
и поновљивости релативних положаја репера 
повлачи се SRPS EN ISO 20685-2:2017 (en), Ергономија – Методологије 3D скенирања за 
међународно компатибилне антропометријске базе података – Део 2: Протокол вредновања 
облика површине и поновљивости релативних положаја репера 

11. Етарска уља 

Доноси се SRPS ISO 3518 (sr), Етарско уље сандаловине (Santalum album L.) 
повлачи се SRPS ISO 3518:2013 (en), Уље сандаловине (Santalum album L.) 

12. Заштита од криминала 

1) Доноси се SRPS EN 1300 (en), Јединице за сигурно чување – Класификација брава високе 
сигурности према њиховој отпорности на неовлашћено отварање 
повлачи се SRPS EN 1300:2019 (en), Јединице за сигурно чување – Класификација брава високе 
сигурности према њиховој отпорности на неовлашћено отварање 

2) Доноси се SRPS EN 15713 (en), Сигурно уништавање поверљивог материјала – Правила праксе 
повлачи се SRPS EN 15713:2013 (en), Сигурно уништавање поверљивог материјала – Правила праксе 

13. Заштитна одећа 

1) Доноси се SRPS EN ISO 11610 (en), Заштитна одећа – Речник 
повлачи се SRPS CEN ISO/TR 11610:2008 (sr), Заштитна одећа – Речник 

2) Доноси се SRPS EN ISO 13997 (en), Заштитна одећа – Механичка својства – Одређивање отпорности 
на сечење оштрим предметима 
повлачи се SRPS EN ISO 13997:2010 (en), Заштитна одећа – Механичка својства – Одређивање 
отпорности према сечењу оштрим предметом 

14. Изолациони материјали уопште 

Доноси се SRPS IEC 60493-1 (en), Упутство за статистичку анализу података испитивања старења – 
Део 1: Методе засноване на средњим вредностима нормалне расподеле резултата испитивања 
повлачи се SRPS N.A5.200:1979 (sr), Испитивање старења електроизолационих материјала – 
Статистичка анализа података добијених испитивањем старења – Методе базиране на средњим 
вредностима нормално расподељених резултата испитивања 

15. Кожа и крзно 

1) Доноси се SRPS EN 16484 (en), Кожа – Захтеви за одређивање порекла производње коже 
повлачи се SRPS EN 16484:2016 (en), Кожа – Захтеви за одређивање порекла производње коже 

2) Доноси се SRPS EN ISO 18218-1 (en), Кожа – Одређивање алкилфенолетоксида (APEO) – Део 1: 
Директна метода 
повлачи се SRPS EN ISO 18218-1:2016 (en), Кожа – Одређивање алкилфенолетоксида – Део 1: 
Директна метода 

3) Доноси се SRPS EN ISO 23702-1 (en), Кожа – Пер- и полифлуороалкил супстанце – Део 1: 
Одређивање неиспарљивих једињења методом екстракције уз примену течне хроматографије 
повлачи се SRPS EN ISO 23702-1:2018 (en), Кожа – Органски флуор – Део 1: Одређивање 
садржаја неиспарљивих једињења методом екстракције уз примену течне хроматографије са 
тандем масеним детектором (LC-MS/MS) 

16. Материјали са ћелијама 

Доноси се SRPS EN ISO 7231 (en), Флексибилни полимерни материјали са ћелијама – 
Одређивање вредности протока ваздуха при константном паду притиска 



 4 

повлачи се SRPS EN ISO 7231:2011 (en), Флексибилни полимерни материјали са ћелијама – 
Одређивање вредности протока ваздуха при константној разлици притиска 

17. Металургија праха 

1) Доноси се SRPS EN ISO 2740 (en), Синтеровани метални материјали, искључујући тврде метале – 
Узорци за испитивање затезањем 
повлачи се SRPS EN ISO 2740:2011 (en), Синтеровани метални материјали, искључујући тврде 
метале – Узорци за испитивање затезањем 

2) Доноси се SRPS EN ISO 5754 (en), Синтеровани метални материјали, искључујући тврде метале – 
Епрувете без зареза за испитивање ударом 
повлачи се SRPS EN ISO 5754:2017 (en), Синтеровани метални материјали, искључујући тврде 
метале – Епрувете без зареза за испитивање ударом 

18. Механичко испитивање метала 

Доноси се SRPS EN ISO 204 (en), Метални материјали – Једноосно испитивање пузања при 
затезању – Метода испитивања 
повлачи се SRPS EN ISO 204:2019 (en), Метални материјали – Једноосно испитивање пузања при 
затезању – Метода испитивања 

19. Опрема за експлоатацију, бушење и вађење 

1) Доносе се: 
SRPS EN ISO 12736-1 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући енергију која се производи  уз 
нижу емисију угљеника – Мокри топлотноизолациони системи за цевоводе и подводну опрему – 
Део 1: Валидација материјала и изолационих система 
SRPS EN ISO 12736-2 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући енергију која се производи уз 
нижу емисију угљеника – Мокри топлотноизолациони системи за цевоводе и подводну опрему – 
Део 2: Квалификациони процеси за производњу и процедуре примене 
SRPS EN ISO 12736-3 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући енергију која се производи уз 
нижу емисију угљеника – Мокри топлотноизолациони системи за цевоводе и подводну опрему – 
Део 3: Интерфејси између система, спојeни систем на терену, поправке на терену и 
префабрикована изолација 
повлачи се SRPS EN ISO 12736:2016 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Мокри 
топлотноизолациони премази за нафтоводе, доводне цеви, опрему и системе под морем 

2) Доноси се SRPS EN ISO 15551-1 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Опрема за бушење и 
производњу – Део 1: Системи електричних потапајућих пумпи за испумпавање флуида на 
површину 
повлачи се SRPS EN ISO 15551-1:2016 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Опрема за 
бушење и производњу – Део 1: Системи електричних потапајућих пумпи за испумпавање флуида 
на површину 

3) Доноси се SRPS EN ISO 19901-8 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући енергију која се 
производи уз нижу емисију угљеника – Посебни захтеви за поморске конструкције – Део 8: 
Истраживања морског дна 
повлачи се SRPS EN ISO 19901-8:2016 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Посебни 
захтеви за нафтне платформе – Део 8: Истраживања морског дна 

20. Папир и картон 

Доноси се SRPS EN ISO 535 (en), Папир и картон – Одређивање способности упијања воде – 
Метода по Кобу 
повлачи се SRPS EN ISO 535:2014 (en), Папир и картон – Одређивање способности упијања воде – 
Метода по Кобу 



 5 

21. Пигменти и пуниоци 

1) Доносe се: 
SRPS EN ISO 1247-1 (en), Пигменти алуминијума за боје – Део 1: Општи пигменти алуминијума 
SRPS EN ISO 1247-2 (en), Пигменти алуминијума за боје – Део 2: Пигменти алуминијума 
метализирани у вакууму 
повлачи се SRPS ISO 1247:2015 (en), Пигменти алуминијума за боје 

2) Доноси се SRPS EN ISO 3262-2 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 2: 
Барит (природни баријум-сулфат) 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-2:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 2: Барит (природни баријум-сулфат) 

3) Доноси се SRPS EN ISO 3262-3 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 3: 
„Бланк фикс” (вештачки баријум-сулфат) 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-3:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 3: „Бланк фикс” (вештачки баријум-сулфат) 

4) Доноси се SRPS EN ISO 3262-4 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 4: 
Белило 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-4:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 4: Белило 

5) Доноси се SRPS EN ISO 3262-5 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 5: 
Природни кристални калцијум-карбонат 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-5:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 5: Природни кристални калцијум-карбонат 

6) Доноси се SRPS EN ISO 3262-7 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 7: 
Доломит 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-7:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 7: Доломит 

7) Доноси се SRPS EN ISO 3262-8 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 8: 
Природна глина 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-8:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 8: Природна глина 

8) Доноси се SRPS EN ISO 3262-9 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 9: 
Калцинисана глина 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-9:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 9: Калцинисана глина 

9) Доноси се SRPS EN ISO 3262-12 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 12: 
Лискун типа бели лискун 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-12:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 12: Лискун типа бели лискун 

10) Доноси се SRPS EN ISO 3262-13 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 13: 
Природни кварц (млевени) 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-13:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 13: Природни кварц (млевени) 

11) Доноси се SRPS EN ISO 3262-14 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 14: 
Кристобалит 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-14:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 14: Кристобалит 

12) Доноси се SRPS EN ISO 3262-15 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 15: 
Кварцни емајл 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-15:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 15: Кварцни емајл 



 6 

13) Доноси се SRPS EN ISO 3262-16 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 16: 
Алуминијум-хидроксиди 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-16:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 16: Алуминијум-хидроксиди 

14) Доноси се SRPS EN ISO 3262-21 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 21: 
Кварцни песак (немлевени природни кварц) 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-21:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 21: Кварцни песак (немлевени природни кварц) 

15) Доноси се SRPS EN ISO 3262-22 (en), Пуниоци – Спецификације и методе испитивања – Део 22: 
Калцинисана дијатомејска земља (кисилгур) 
повлачи се SRPS EN ISO 3262-22:2009 (en), Пуниоци за боје – Спецификације и методе 
испитивања – Део 22: Калцинисана дијатомејска земља (кисилгур) 

22. Пластичне масе уопште 

1) Доноси се SRPS EN ISO 180 (en), Пластичне масе – Одређивање ударне жилавости по Изоду 
повлачи се SRPS EN ISO 180:2020 (en), Пластичне масе – Одређивање ударне жилавости по 
Изоду 

2) Доноси се SRPS EN ISO 6186 (en), Пластичне масе – Одређивање сипкости 
повлачи се SRPS EN ISO 6186:2012 (en), Пластичне масе – Одређивање сипкости 

3) Доноси се SRPS EN ISO 6603-2 (en), Пластичне масе – Одређивање ударне отпорности на 
пробијање крутих пластичних маса – Део 2: Инструментална метода испитивања пробијањем 
повлачи се SRPS EN ISO 6603-2:2011 (en), Пластичне масе – Одређивање ударне отпорности на 
пробијање крутих пластичних маса – Део 2: Инструментална метода испитивања пробијањем 

4) Доноси се SRPS EN ISO 13927 (en), Пластичне масе – Једноставно испитивање ослобађања 
топлоте помоћу конусног грејача и детектора са термопаровима 
повлачи се SRPS EN ISO 13927:2016 (en), Пластичне масе – Једноставно испитивање ослобађања 
топлоте помоћу конусног грејача и детектора са термопаровима 

5) Доноси се SRPS EN ISO 20200 (en), Пластичне масе – Одређивање степена дезинтеграције 
пластичних материјала  при компостирању у лабораторијским условима 
повлачи се SRPS EN ISO 20200:2016 (en), Пластичне масе – Одређивање степена дезинтеграције 
пластичних материјала симулацијом услова компостирања у лабораторијском испитивању 

23. Цеви од пластичних маса 

Доноси се SRPS EN ISO 10468 (en), Цеви од термореактивних пластичних маса ојачаних стаклом 
(GRP) – Одређивање својстава пузања по ободу у сувим и влажним условима 
повлачи се SRPS EN 761:2008 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Цеви од 
термореактивних пластичних маса ојачаних стаклом (GRP) – Одређивање фактора пузања у 
сувим условима 

24. Цевоводи и њихови делови за спољашње канализационе системе 

Доноси се SRPS CEN/TS 14632 (en), Системи цевовода од пластичних маса за одводњавање, 
канализацију и снабдевање водом, са притиском и без њега – Термореактивне пластичне масе 
ојачане стаклом (GRP) на бази незасићених полиестарских смола (UP) – Упутство за оцењивање 
усаглашености 
повлачи се SRPS CEN/TS 14632:2014 (en), Системи цевовода од пластичних маса за 
одводњавање, канализацију и снабдевање водом, са притиском и без њега – Термореактивне 
пластичне масе ојачане стаклом (GRP) на бази полиестарских смола (UP) – Упутство за 
оцењивање усаглашености 
 
 



 7 

25. Подне облоге 

1) Доноси се SRPS EN 12104 (en), Еластичне подне облоге – Подне плоче од плуте – 
Спецификација 
повлачи се SRPS EN 12104:2019 (en), Еластичне подне облоге – Подне плоче од плуте – 
Спецификација 

2) Доноси се SRPS EN 16511 (en), Механички повезане модуларне подне облоге (MMF) – 
Спецификација, захтеви и метода испитивања за вишеслојне модуларне подне панеле за 
пливајућу уградњу 
повлачи се SRPS EN 16511:2019 (en), Панели за пливајућу уградњу – Полукруте вишеслојне и 
модуларне подне облоге (MMF) у облику панела, са горњим слојем отпорним на хабање 

26. Природна влакна 

1) Доноси се SRPS EN ISO 17751-1 (en), Текстил – Квантитативна анализа кашмира, вуне и других 
животињских влакана и њихових мешавина – Део 1: Метода испитивања помоћу светлосног 
микроскопа 
повлачи се SRPS EN ISO 17751-1:2016 (en), Текстил – Квантитативна анализа кашмира, вуне и 
других животињских влакана и њихових мешавина – Део 1: Метода испитивања помоћу 
светлосног микроскопа 

2) Доноси се SRPS EN ISO 17751-2 (en), Текстил – Квантитативна анализа кашмира, вуне и других 
животињских влакана и њихових мешавина – Део 2: Метода испитивања помоћу скенирајућег 
електронског микроскопа 
повлачи се SRPS EN ISO 17751-2:2016 (en), Текстил – Квантитативна анализа кашмира, вуне и 
других животињских влакана и њихових мешавина –  Део 2: Метода испитивања помоћу 
скенирајућег електронског микроскопа 

27. Текстил уопште 

Доноси се SRPS EN 17134-2 (en), Текстил и текстилни производи – Одређивање биоцидних 
адитива – Део 2: Конзерванси на бази хлорофенола, метода помоћу гасне хроматографије 
повлачи се SRPS EN 17134:2019 (en), Текстил и текстилни производи – Одређивање одређених 
средстава за презервацију коришћењем методе течне хроматографије 

28. Текстилне површине 

1) Доноси се SRPS EN ISO 9073-1 (en), Неткани текстил – Методе испитивања – Део 1: Одређивање 
масе по јединици површине 
повлачи се SRPS EN 29073-1:2009 (en), Текстил – Методе испитивања нетканог текстила – Део 1: 
Одређивање масе по јединици површине 

2) Доноси се SRPS EN ISO 9073-3 (en), Неткани текстил – Методе испитивања – Део 3: Одређивање 
затезне јачине и издужења при прекиду употребом епрувете у облику траке 
повлачи се SRPS EN 29073-3:2009 (en), Текстил – Методе испитивања нетканог текстила – Део 3: 
Одређивање затезне чврстоће (јачине) и издужења 

3) Доноси се SRPS EN ISO 9073-13 (en), Неткани текстил – Методе испитивања – Део 13: 
Поновљено време пролаза течности (симулирани урин) 
повлачи се SRPS EN ISO 9073-13:2009 (en), Текстил – Методе испитивања нетканог текстила – 
Део 13: Поновљено време пролаза течности 

4) Доноси се SRPS EN ISO 9073-14 (en), Неткани текстил – Методе испитивања – Део 14: Влажност 
површине у додиру са кожом (симулирани урин) 
повлачи се SRPS EN ISO 9073-14:2009 (en), Текстил – Методе испитивања нетканог текстила – 
Део 14: Влажност површине у додиру са кожом 
 
 



 8 

29. Текстилне површине са превлаком 

Доноси се SRPS EN ISO 5978 (en), Текстилне површине са превлаком од гуме или пластичних 
маса – Одређивање отпорности на слепљивање 
повлачи се SRPS EN 25978:2009 (en), Текстилне површине са превлаком од гуме или пластичних 
маса – Одређивање отпорности према блокирању (слепљивању) 

30. Топлотна изолација зграда 

1) Доноси се SRPS EN ISO 6781-1 (en), Перформансе зграда – Детекција неправилности у погледу 
топлоте, ваздуха и влажности  у зградама применом инфрацрвених метода – Део 1: Општи 
поступци 
повлачи се SRPS EN 13187:2008 (en), Топлотне перформансе зграда – Kвалитативна детекција 
топлотних ирегуларности у омотачу зграде – Инфрацрвена метода 

2) Доноси се SRPS EN ISO 22097 (en), Топлотна изолација зграда – Изолациoни производи са 
својствима рефлективности – Одређивање топлотних перформанси 
повлачи се SRPS EN 16012:2015 (en), Топлотна изолација зграда – Производи за рефлективну 
изолацију – Одређивање декларисаних топлотних перформанси 

31. Услуге за потрошаче 

Доноси се SRPS EN 15017 (en), Погребне услуге – Захтеви 
повлачи се SRPS EN 15017:2008 (en), Погребне услуге – Захтеви 

II 

 У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације доносе се 
наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Заштитна опрема за главу 

1) SRPS EN 352-5 (sr), Штитници за слух – Захтеви за безбедност – Део 5: Наушнице са активним 
смањењем буке 

2) SRPS CEN/TS 17946 (en), Шлемови за S-EPAC возаче бицикала 

2. Ђубрива 

1) SRPS EN 16964 (sr), Ђубрива – Екстракција укупних микроелемената у ђубривима помоћу 
царске воде 

2) SRPS EN 17411 (sr), Ђубрива – Одређивање перхлората у минералним ђубривима помоћу течне 
хроматографије и детекције тандемско масеном спектрометријом (LC-MS/MS) 

3. Аудио, видео и аудиовизуелна техника 

1) SRPS EN IEC 60268-23 (en), Опрема аудио-система – Део 23: Телевизори и монитори – Системи 
озвучења 

2) SRPS EN IEC 62087-2 (en), Аудио, видео и пратећа опрема – Одређивање потрошње енергије – 
Део 2: Сигнали и медиј 

3) SRPS EN IEC 62087-3 (en), Аудио, видео и пратећа опрема – Одређивање потрошње енергије – 
Део 3: Телевизори 

4. Безбедност у домаћинству 

1) SRPS EN 60335-2-13 (sr), Апарати за домаћинство и слични електрични апарати – Безбедност – 
Део 2-13: Посебни захтеви за фритезе, тигање и сличне апарате 



 9 

2) SRPS EN 60335-2-102 (sr), Апарати за домаћинство и слични електрични апарати – Безбедност – 
Део 2-102: Посебни захтеви за пећи на гас, уље и чврсто гориво које имају електричне 
прикључке 

5. Биолошко вредновање медицинских средстава 

SRPS EN ISO 10993-18:2020/A1 (en), Биолошко вредновање медицинских средстава – Део 18: 
Хемијска карактеризација материјала медицинских средстава у оквиру процеса менаџмента 
ризиком – Измена 1: Oдређивање фактора несигурности 

6. Опрема за трансфузију, инфузију и инјекцијска опрема 

SRPS EN ISO 24072 (en), Метода испитивања задржавања бактерија у аеросолу на улазном 
ваздушном филтру уређаја за инфузију 

7. Стоматологија уопште 

1) SRPS EN ISO 23298 (en), Стоматологија – Методе испитивања тачности обраде компјутерски 
подржаних фрез-апарата (глодалица) 

2) SRPS EN ISO 24395 (en), Стоматологија – Класификација денталних рестауративних материјала 

8. Стоматолошка опрема 

SRPS EN ISO 13078-3 (en), Стоматологија – Стоматолошка пећ – Део 3: Метода испитивања за 
вредновање  мерења  високих температура пећи за синтеровање  са посебним термоелементом 

9. Стоматолошки материјали 

1) SRPS EN ISO 3990 (en), Стоматологија – Вредновање антимикробне активности денталних 
рестауративних материјала, материјала за цементирање, смола за заливање фисура и 
ортодонских материјала за фиксирање или цементирање 

2) SRPS EN ISO 5139 (en), Стоматологија –  Блокови од композита на бази полимера које могу 
машински да се обраде 

10. Ваздухопловство и космонаутика 

1) SRPS EN 2302 (en), Ваздухопловство – Легура на бази никла отпорна на топлоту NiCr20Co3Fe3 – 
Rm ≥ 650 MPa – Хладноваљани лимови и траке – 0,25 mm < a ≤ 3 mm 

2) SRPS EN 2876 (en), Ваздухопловство – Равне шестоугаоне навртке, редуковане висине, 
нормалног равног пресека, од легуре алуминијума, анодно оксидисане – Класификација: 450 MPa 
(на температури околине)/120 °C  

3) SRPS EN 3628 (en), Ваздухопловство – Жица за забрављивање, вучена – Челик отпоран на 
корозију 

4) SRPS EN 4880 (en), Ваздухопловство – Општа техничка спецификација за стандардне делове 
5) SRPS EN 6093 (en), Ваздухопловство – Посуда, плутајућа, једнострука 

11. Величине и јединице 

SRPS EN ISO 80000-12 (sr), Величине и јединице – Део 12: Физика кондензоване материје 

12. Геотекстил 

1) SRPS EN 13253 (sr), Геотекстил и геотекстилу сродни производи – Карактеристике које се 
захтевају за заштиту од ерозије (заштита обале, обалоутврде) 

2) SRPS EN 13257 (sr), Геотекстил и геотекстилу сродни производи – Карактеристике које се 
захтевају на одлагалиштима чврстог отпада 

 
 



 10 

13. Електрична и електронска опрема 

SRPS EN 50436-1 (en), Блокатори на бази алко-теста – Методе испитивања и захтеви за 
перформансе – Део 1: Инструменти који се користе у оквиру програма за спречавање вожње под 
дејством алкохола и општу превентивну употребу који имају писак и мере количину алкохола у 
издисају 

14. Енергетски кондензатори 

SRPS EN IEC 62146-2 (en), Кондензатори за расподелу напона за високонапонске прекидаче 
наизменичне струје – Део 2: TRV кондензатори 

15. Изолациони материјали уопште 

1) SRPS EN IEC 60455-2 (en), Реактивне смеше на бази смоле које се користе за електричну 
изолацију – Део 2: Методе испитивања 

2) SRPS EN IEC 60626-1 (en), Комбиновани савитљиви материјали за електричну изолацију – Део 1: 
Дефиниције и општи захтеви 

16. Информационе технологије (ИТ) уопште 

SRPS EN IEC 63474 (en), Електрична и електронска опрема за домаћинство и канцеларију – 
Мерење мрежне потрошње енергије у стању приправности крајње опреме 

17. Кабловски дистрибуциони системи 

1) SRPS EN IEC 60728-11 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 11: Безбедност 

2) SRPS EN IEC 60728-106 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 106: Оптичка опрема која је искључиво намењена за системе са 
дигиталним каналима 

3) SRPS EN IEC 60728-113 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 113: Оптички системи за радиодифузни пренос сигнала искључиво 
дигиталним каналима 

18. Зачини 

SRPS ISO 939 (sr), Зачини и зачинске мешавине – Одређивање садржаја влаге 

19. Кафа и сурогати кафе 

SRPS ISO 11294 (sr), Пржена млевена кафа – Одређивање садржаја влаге – Метода одређивања 
губитка масе на 103 °C (рутинска метода) 

20. Кожа и крзно 

1) SRPS EN 17900 (en), Кожа – Стандардни подаци за израчунавање густине коже 
2) SRPS EN ISO 11936 (en), Кожа – Одређивање укупног садржаја одређених бисфенола 

21. Технологија текстила и технологија коже (речници) 

SRPS EN ISO 5157 (en), Текстил – Аспекти животне средине – Речник 

22. Нисконапонске расклопне апаратуре 

1) SRPS EN IEC 60947-6-1 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре – Део 6-1: Вишефункционална 
опрема – Расклопна опрема за промену извора напајања 

2) SRPS EN IEC 60947-8 (en), Нисконапонске расклопне апаратуре – Део 8: Управљачке јединице за 
уграђену термичку заштиту (PTC) за обртне електричне машине 

3) SRPS EN IEC 61439-5 (en), Нисконапонски расклопни блокови – Део 5: Блокови за дистрибуцију 
електричне енергије у јавним мрежама 



 11 

4) SRPS EN IEC 61439-7 (en), Нисконапонски расклопни блокови – Део 7: Блокови за специјалне 
примене као што су марине, кампови, пијаце, станице за пуњење електричних возила 

5) SRPS EN IEC 62208 (en), Празна кућишта за нисконапонске расклопне блокове – Општи захтеви 
6) SRPS IEC TR 61439-0 (en), Нисконапонски расклопни блокови – Део 0: Упутство за 

специфицирање блокова 

23. Опрема за експлоатацију, бушење и вађење 

SRPS EN ISO 13703-3 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући енергију која се производи уз 
нижу емисију угљеника – Системи цевовода на производним поморским платформама и 
постројењима на обали – Део 3: Производња 

24. Опрема за међусобно повезивање и интерфејс 

1) SRPS EN IEC 62680-4-1 (en), USB интерфејси за податке и напајање – Део 4-1: Спецификација за 
USB 4 ™ 

2) SRPS EN IEC 63245-2 (en), Просторни бежични пренос напајања на основу вишеструких 
магнетних резонанци – Део 2: Референтни модел 

25. Организација компаније и управљање уопште 

SRPS ISO 22342 (en), Безбедност и отпорност – Безбедносна заштита – Смернице за израду плана 
обезбеђења за организације 

26. Осигурачи и друге направе за заштиту од прекомерне струје 

1) SRPS EN IEC 61543 (en), Заштитни уређаји диференцијалне струје (RCD) за домаћинство и 
сличну употребу – Електромагнетска компатибилност 

2) SRPS EN IEC 61543:2023/A11 (en), Заштитни уређаји диференцијалне струје (RCD) за 
домаћинство и сличну употребу – Електромагнетска компатибилност – Измена A11 

27. Остали стандарди који се односе на сијалице 

1) SRPS EN 61347-2-13 (sr), Управљачки уређаји за сијалице – Део 2-13: Посебни захтеви за 
електронске управљачке уређаје за модуле са светлећим диодама напајане једносмерном или 
наизменичном струјом 

2) SRPS EN 62868 (sr), Панели органских светлећих диода (OLED) за опште осветљење – Захтеви за 
безбедност 

3) SRPS EN IEC 62031 (sr), Модули са светлећим диодама за опште осветљење – Спецификације за 
безбедност 

28. Светиљке 

SRPS EN IEC 60598-2-1 (sr), Светиљке – Део 2: Посебни захтеви – Одељак 1: Непреносиве 
светиљке за општу намену 

29. Пластичне масе уопште 

SRPS EN ISO 1675 (sr), Пластичне масе – Течне смоле – Одређивање густине методом помоћу 
пикнометра 

30. Термопластични материјали 

SRPS EN 15343 (sr), Пластичне масе – Рециклирана пластика – Следљивост рециклиране 
пластике, оцењивање усаглашености и рециклираног садржаја 
 
 
 



 12 

31. Цеви и фитинзи од пластичних маса који се не користе за флуиде 

SRPS CEN ISO/TS 16486-7 (en), Системи цевовода од пластичних маса за снабдевање гасовитим 
горивима – Системи цевовода од непластификованог полиамида (PA-U) са спајањем топљењем и 
механичким спајањем – Део 7: Оцењивање усаглашености 

32. Пластични и гумени изолациони материјали 

1) SRPS EN IEC 60674-3-3 (en), Пластичне фолије за електричне сврхе – Део 3: Спецификације за 
појединачне материјале – Лист 3: Поликарбонатне (PC) фолије које се користе за електричну 
изолацију 

2) SRPS EN IEC 60674-3-7 (en), Пластичне фолије за електричне сврхе – Део 3: Спецификације за 
појединачне материјале – Лист 7: Флуороетиленпропиленске (FEP) фолије које се користe за 
електричну изолацију 

3) SRPS IEC TR 62039 (en), Упутство за избор материјала од полимера за ВН изолацију за 
спољашну примену 

33. Подне облоге 

SRPS EN 17861 (en), Еластичне, текстилне, ламинатне и механички повезане модуларне подне 
облоге – Циркуларна економија – Термини и дефиниције 

34. Помоћна опрема за дизање 

1) SRPS EN 13411-6 (sr), Завршеци за челичну жичану ужад – Безбедност – Део 6: Несиметрична 
клинаста чаура 

2) SRPS EN 13411-7 (sr), Завршеци за челичну жичану ужад – Безбедност – Део 7: Симетрична 
клинаста чаура 

3) SRPS EN 13411-8 (sr), Завршеци за челичну жичану ужад – Безбедност – Део 8: Утиснути 
завршни делови и утискивање 

4) SRPS EN 13411-9 (sr), Завршеци за челичу жичану ужад – Безбедност – Део 9: Чврсте ушке 

35. Протицање у затвореним цевоводима 

SRPS ISO 3966 (en), Мерење протока флуида у затвореним цевоводима – Метода поља брзина 
при којој се користе статичке Питоове цеви 

36. Протицање у отвореним каналима 

SRPS ISO 18320 (sr), Хидрометрија – Мерење протока воде у отвореним каналима – Одређивање 
зависности водостај–проток 

37. Процеси технологије дрвета 

SRPS ISO 38200 (sr), Ланац следљивости за дрво и производе на бази дрвета 

38. Спољашњи системи за одвод отпадних вода 

SRPS EN 588-2 (sr), Цеви од цемента ојачаног влакнима за канализацију – Део 2: Ревизиона и 
контролна окна 

39. Телекомуникациони системи 

1) SRPS EN IEC 60728-101-1 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 101-1: RF кабловска инсталација за двосмерне кућне мреже са 
дигиталним каналима 

2) SRPS EN IEC 60728-101-2 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 101-2: Захтеви за перформансама сигнала који се испоручују на 
излазу система у раду са дигиталним каналима 



 13 

40. Управљање људским ресурсима 

SRPS ISO 30422 (sr, en), Менаџмент људских ресурсa – Учење и развој 

41. Цеви за електричне сврхе 

1) SRPS EN 50626-1 (en), Системи цеви укопани у земљу за заштиту и вођење изолованих 
електричних каблова или телекомуникационих каблова – Део 1: Општи захтеви 

2) SRPS EN 50626-2 (en), Системи цеви укопани у земљу за заштиту и вођење изолованих 
електричних каблова или телекомуникационих каблова – Део 2: Системи цеви од полиетилена 
(PE), полипропилена (PP) или непластификованог поли(винил хлорида) (PVC-U) – Захтеви за 
канале од пуног зида, прибор и систем који се користи за посебне примене 

3) SRPS EN 60670-21:2008/A11 (en), Кутије и кућишта за електрични прибор за домаћинство и 
сличне фиксне електричне инсталације – Део 21: Посебни захтеви за кутије и кућишта са 
додатком за вешање – Измена 11 

4) SRPS EN 60670-21:2008/A1 (en), Кутије и кућишта за електрични прибор за домаћинство и 
сличне фиксне електричне инсталације – Део 21: Посебни захтеви за кутије и кућишта са 
додатком за вешање – Измена 1 

5) SRPS EN 60670-23:2010/A11 (en), Кутије и кућишта за електрични прибор за домаћинство и 
сличне фиксне електричне инсталације – Део 23: Посебни захтеви за кутије и кућишта у поду – 
Измена 11 

6) SRPS EN 60670-23:2010/A1 (en), Кутије и кућишта за електрични прибор за домаћинство и 
сличне фиксне електричне инсталације – Део 23: Посебни захтеви за кутије и кућишта у поду – 
Измена 1 

7) SRPS EN 60670-24:2013/A11 (en), Кутије и кућишта за електроинсталациони прибор за 
домаћинство и сличне фиксне електричне инсталације – Део 24: Посебни захтеви за кућишта за 
заштитне уређаје и другу електричну опрему која има дисипацију енергије – Измена 11 

III 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације повлаче се наведени 
српски стандарди и сродни документи: 

1. Аудио, видео и аудио-визуелна техника 

1) SRPS EN 60107-8:2012 (en), Препоручене методе мерења на пријемницима емитованих 
телевизијских програма – Део 8: Мерење на уређајима D2-MAC/пакет 

2) SRPS EN 60933-4:2014 (en), Аудио, видео и аудио-визуелни системи – Међуповезивања и 
уклапања вредности – Део 4: Конектор и комплет савитљивих каблова за унутрашњу дигиталну 
сабирницу (D2B) 

3) SRPS EN 61122:2012 (en), Систем савитљивог видео-диска за магнетско снимање непокретних 
слика 

4) SRPS EN 61937-10:2012 (en), Дигитализовани звук – Интерфејс за низ битова аудио-сигнала 
кодираног нелинеарним PCM-om на који се примењује IEC 60958 – Део 10: Низ битова 
кодираних нелинеарним PCM-ом према формату MPEG-4 (ALS) 

5) SRPS EN 61937-11:2011 (en), Дигитализовани звук – Интерфејс за низ битова аудио-сигнала 
кодованог нелинеарним PCM-ом на који се примењује IEC 60958 – Део 11: MPEG-4 AAC и 
његова проширења у LATM/LOAS-у 

6) SRPS EN 61937-1:2009 (en), Дигитализовани звук – Интерфејс за низ битова аудио-сигнала 
кодованог нелинеарним PCM-ом на који се примењује IEC 60958 – Део 1: Опште 

7) SRPS EN 61937-1:2009/A1:2012 (en), Дигитализовани звук – Интерфејс за низ битова аудио- 
-сигнала кодованог нелинеарним PCM-ом на који се примењује IEC 60958 – Део 1: Опште – 
Измена 1 



 14 

8) SRPS EN 61937-9:2009 (en), Дигитализовани звук – Интерфејс за низ битова аудио-сигнала 
кодованог нелинеарним PCM-ом на који се примењује IEC 60958 – Део 9: Низ битова кодованих 
нелинеарним PCM-ом према формату MAT 

9) SRPS EN 61966-12-1:2012 (en), Мултимедијални системи и уређаји – Мерење боја и управљање 
бојама – Део 12-1: Метаподаци за идентификацију гаме боја (Gama ID) 

10) SRPS EN 62261-1:2010 (en), METADATA tелевизија – Део 1: Структура речника метаподатака 
11) SRPS EN 62261-2:2010 (en), METADATA tелевизија – Део 2: Протокол за кодирање података 

методом вредности дужине кључа 
12) SRPS EN 62481-3:2014 (en), Смернице за међусобни рад DLNA уређаја повезаних у кућну мрежу – 

Део 3: Заштита везе 
13) SRPS EN 62574:2012 (en), Аудио, видео и мултимедијални системи – Општа расподела канала у 

вишеканалном аудио-систему 
14) SRPS EN 62605:2017 (en), Мултимедијални системи и уређаји – Мултимедијално електронско 

издаваштво и технологије електронских књига – Формат за размену електронских речника 

2. Електричне пећи 

SRPS EN 60519-9:2009 (en), Безбедност у електротермичким постројењима – Део 9: Посебни 
захтеви за термичко постројење са високофреквентним диелектриком 

3. Електротехника уопште 

1) SRPS EN 61293:2009 (en), Обележавање електричне опреме назначеним карактеристикама које се 
односе на електрично напајање – Захтеви за безбедност 

2) SRPS CLC/TR 62061-1:2011 (en), Смернице за примену ISO 13849-1 и IEC 62061 у изради 
управљачких система машина који се односе на безбедност 

4. Материјали за топлотну и звучну изолацију 

1) SRPS EN 1602:2013 (en), Производи за топлотну изолацију за примену у зградарству – 
Одређивање укупне густине 

2) SRPS EN 1606:2013 (en), Производи за топлотну изолацију за примену у зградарству – 
Одређивање течења услед притиска 

3) SRPS EN 12091:2013 (en), Производи за топлотну изолацију за примену у зградарству – 
Одређивање отпорности на замрзавање/одмрзавање 

5. Механичке конструкције за електронску опрему 

SRPS HD 363 S1:2008 (en), Мере крајева осовине за ручно покретане електронске компоненте 

6. Опрема за међусобно повезивање и интерфејс 

1) SRPS EN 62680-2:2014 (en), Интерфејси универзалне серијске магистрале (USB) zа податке и 
напајање – Део 2: Универзална серијска магистрала – Спецификација микро USB каблова и 
конектора 

2) SRPS EN 62680-4:2014 (en), Интерфејси универзалне серијске магистрале (USB) за податке и 
напајање – Део 4: Класа каблова и конектора универзалне серијске магистрале 

3) SRPS EN IEC 62680-1-2:2018 (en), Интерфејси универзалне серијске магистрале (USB) за податке 
и напајање – Део 1-2: Заједничке компоненте – Спецификација испоруке енергије преко USB-a 

7. Остали електрични уређаји и опрема за рад у специфичним условима 

1) SRPS EN 61496-1:2015 (en), Безбедност машина – Електроосетљива заштитна опрема – Део 1: 
Општи захтеви и испитивања 

2) SRPS EN 61496-2:2017 (en), Безбедност машина – Електроосетљива заштитна опрема – Део 2: 
Посебни захтеви за активне фотоелектронске заштитне уређаје (AOPD) 



 15 

8. Папирни и картонски изолациони материјали 

1) SRPS HD 416.1 S1:2011 (en), Спецификације за вулканизована влакна за електричне сврхе – Део 1: 
Термини и дефиниције и општи захтеви 

2) SRPS HD 416.2 S1:2011 (en), Спецификације за вулканизована влакна за електричне сврхе – Део 2: 
Методе испитивања 

3) SRPS HD 416.3.1 S1:2011 (en), Спецификације за вулканизована влакна за електричне сврхе – 
Део 3: Спецификације за појединачне материјале – Лист 1: Равни плаштеви 

9. Пластични и гумени изолациони материјали 

1) SRPS EN 60454-3-6:2011 (en), Траке лепљиве под притиском за електричне сврхе – Део 3: 
Спецификације за појединачне материјале – Лист 6: Лепљиве траке од поликарбонатне 
термопластичне акрилне фолије 

2) SRPS N.A8.175:1959 (en), PVC-маса за изолацију и плашт електричних проводника и каблова 

10. Подне облоге 

1) SRPS EN 985:2010 (en), Текстилне подне облоге – Испитивање  „столицом са точковима” 
2) SRPS CEN/TS 14472-2:2011 (en), Еластичне, текстилне и ламинатне подне облоге – 

Пројектовање, припрема и уградња – Део 2: Текстилне подне облоге 
3) SRPS CEN/TS 14472-4:2011 (en), Еластичне, текстилне и ламинатне подне облоге – 

Пројектовање, припрема и уградња – Део 4: Еластичне подне облоге 

11. Радио-комуникације 

1) SRPS EN 60315-7:2012 (en), Методе мерења на радио-пријемницима за различите класе емисије – 
Део 7: Методе мерења на дигиталним сателитским радио-пријемницима 

2) SRPS CLC/TR 50083-2-2:2015 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 2-2: Питања интерференције за DVB-T пријем у присуству сигнала 
LTE базне станице 

3) SRPS CLC/TR 50083-5-1:2012 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 5-1: IP прелази и интерфејси за главне станице 

4) SRPS CLC/TR 50083-10-1:2015 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Део 10-1: Смернице за примену повратних путања у кабловским мрежама 

5) SRPS CLC/TR 50460:2012 (en), Кабловске мреже за телевизијске сигнале, сигнале звука и 
интерактивне услуге – Смернице за аналогне оптичке преносне системе 

6) SRPS CLC/TR 50607-10:2016 (en), Дистрибуција сателитског сигнала преко једног коаксијалног 
кабла – Део 10: Упутство за примену 

12. Стакло и керамички изолациони материјали 

1) SRPS B.D7.030:1960 (en), Керамички производи за електротехнику – Толеранције 
2) SRPS B.D7.031:1960 (en), Керамички производи за електротехнику – Смернице за обраду 

површина 

13. Утикачи, прикључнице, спојнице 

SRPS EN IEC 62613-1:2018 (en), Утикачи, прикључнице и спојнице за бродове за системе 
копнених прикључака високог напона (HVSC системи) – Део 1: Општи захтеви 

14. Цеви за електричне сврхе 

SRPS EN 50520:2010 (en), Прекривне плоче и прекривне траке за заштиту и упозорење на 
локацији укопаних каблова или укопаних цеви у подземним инсталацијама 
 



 16 

IV 

1. Донесени српски стандарди и сродни документи из поглавља I и II овог решења објављени су у 
посебном издању Института за стандардизацију Србије. 

2. Скраћенице наведене уз ознаке српских стандарда и сродних докумената у овом решењу имају 
следећа значења: (sr) – издање на српском језику, (en) – издање на енглеском језику, (sr, en) – 
двојезично издање на српском и енглеском језику, (en, fr) – двојезично издање на енглеском и 
француском језику. 

3. Ово решење, као и информацију о доношењу и повлачењу срспких стандарда и сродних 
докумената са датумом доношења и бројем овог решења објавити у гласилу Института „ИСС 
информације” и на интернет страници Института. 

Р. бр. 2906/47-51-02/2023 ДИРЕКТОР 
од 31. октобра 2023. године 
 Татјана Бојанић, с. р. 
 
 
 


